
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.184 del Reg.

Data 14-05-2018

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI STRADA VIA
LOMBARDIA FRAZIONE CASELLE - APPROVAZIONE VERBALE
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI E ASSESTAMENTO QUADRO
ECONOMICO

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

con deliberazione della G.C. n.86 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo per la-
realizzazione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 49.900,00, di cui € 36.387,66 per
lavori ed € 8.005,28 per somme a disposizione;
    con propria determinazione n.67 del 22/12/2017 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori-
in oggetto, trattandosi di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, a mezzo di affidamento diretto di cui
all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa acquisizione di n.5 preventivi;
    con determinazione n.2 (RG n.26) del 19.01.2018 sono stati affidati alla ditta Adriatica Bitumi spa di-
Ascoli Piceno al prezzo offerto pari ad €.25.206,23 al netto del ribasso d’asta praticato pari al 31,679% e
al lordo degli oneri della sicurezza

ACCERTATO che:
durante i lavori è sorta la necessità di eseguire una diversa lavorazione per la quale non è stato previsto il-
rispettivo prezzo nell’elenco prezzi  approvati con il progetto esecutivo in oggetto;
che il nuovo prezzo è stato concordato dal Direttore dei Lavori Arch.Antonella Stuzzica con la ditta-
appaltatrice Adriatica Bitumi e deve essere sottoposti all’approvazione del Responsabile del
Procedimento Geom. Alfiero Spurio
che l’approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi n.1 allegato alla presente determinazione-
non comporta un aumento di spesa e rimane invariato il quadro economico

VISTO l’art.6 delle linee guida Anac approvate con Deliberazione n.1096 del 26/10/2016 e modificate con
deliberazione n. 1007 del 11/10/2017 per le quali il Responsabile del Procedimento approva i prezzi relativi a
nuove lavorazioni originariamente non previste, determinati in contraddittorio tra il Direttore dei Lavori e
l’impresa affidataria;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-
le linee guida ANAC n .6  del-



VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n.25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D.
lgs. 165/2001
VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del
Servizio;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-
di approvare, il verbale di concordamento dei nuovi prezzi allegato alla presente determinazione firmato1)
per accettazione dalla ditta Adriatica Bitumi srl di Ascoli Piceno onde poter inserire in contabilità le
lavorazioni effettuate ed i relativi nuovi prezzi
di stabilire che per effetto dei nuovi prezzi indicati nel verbale di concordamento nuovi prezzi, l’importo2)
del contratto originario non subisce variazioni e quindi, trattandosi di una modifica che non altera la
sostanza del contratto, viene concordato tra le parti e formalizzato con l’approvazione del presente atto e la
firma dell’allegato verbale tra le parti
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL3)
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere

preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e
153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della
predetta attestazione.
Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori4)

Il responsabile del procedimento IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
(Spurio Geom. Alfiero ) Arch.Antonella Stuzzica



N.  532  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 13-07-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


